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宜蘭縣政府訴願決定書  
 中華民國 99 年 10 月 6 日 

 府訴字第 0990097180 號 

訴 願 人 ： ΟΟ股份有限公

司 

設宜蘭縣ΟΟ 

代 表 人 ： 劉ΟΟ 住同上 

原 處 分 機 關 ： 宜蘭縣政府地方

稅務局 

設宜蘭縣宜蘭市中山路 2 段 165 號 

訴願人因欠繳稅款遭禁止處分財產事件，不服原處分機關 99 年 6 月

11 日宜稅法字第 0990019528 號函，提起訴願，本府依法決定如下： 

 主 文  

 訴 願 駁 回 。  

 事 實  

緣訴願人（ΟΟ股份有限公司；代表人：劉ΟΟ）所有位於本縣宜蘭

市ΟΟ街ΟΟ號房屋（以下簡稱系爭房屋），於 53 年間設立稅籍編號：

01270239000 號，登載課稅面積 1 樓面積 202.19 坪、2 樓面積 58.25 坪。

嗣因系爭房屋增建而登載之課稅面積為 2 樓面積 223.26 平方公尺、3樓面

積 139.6 平方公尺。系爭房屋另因增建取得本府建設局 79 年 4 月 25 日建

局都字第 2249 號使用執照，原處分機關乃另設稅籍編號：01270239001 號，

登載課稅面積 1 樓面積 608.8 平方公尺、夾層 19.4 平方公尺、2 樓面積

463.28 平方公尺、3 樓面積 135.96 平方公尺。稅籍編號：01270239000 號

則因樓板面積拆除，課稅面積減為 1樓面積 82.7 平方公尺、2樓面積 71.2

平方公尺。系爭房屋 99 年核課房屋稅共計新臺幣（下同）109,336 元，訴

願人逾期未完納稅款，原處分機關（本府地方稅務局）遂以 99 年 6 月 11

日宜稅法字第 0990019528 號函，禁止訴願人所有座落本縣宜蘭巿乾門二段

193 地號土地之移轉或設定他項權利（以下簡稱原處分）。訴願人不服，提

起訴願。茲摘敘雙方辯論意旨如次： 

一、 訴願意旨略謂：訴願人因不服稅籍編號：01270239001 號所核房屋

稅，已依法申請復查，故請原處分機關撤銷原處分，以免嚴重損害
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訴願人之名譽及權益云云。 

二、 原處分機關則辯以：依稅捐稽徵法第 24 條第 1 項規定與財政部 65

年 12 月 31 日台財稅字第 38474 號函釋所示，訴願人逾房屋稅繳納

期限 99 年 5 月 31 日，依法即得逕為辦理禁止納稅義務人處分其所

有相當於欠繳稅款數額之財產。且本件 99 年房屋稅課稅處分，與訴

願人就退還系爭房屋溢繳稅款之訴願客體不同，訴願人執此以認原

處分機關不應禁止訴願人處分特定財產，並無所據。原處分依法尚

無不合，本件訴願顯無理由等語。 

 理 由  

一、 按「納稅義務人欠繳應納稅捐者，稅捐稽徵機關得就納稅義務人相

當於應繳稅捐數額之財產，通知有關機關，不得為移轉或設定他項

權利；其為營利事業者，並得通知主管機關，限制其減資或註銷之

登記。」稅捐稽徵法第 24 條第 1 項定有明文。次按「...（本要點

所稱鉅額欠稅係指：國稅金額達 200,000 元以上、地方稅達 100,000

元以上）...」「鉅額欠稅案件應予列管，嚴密追蹤，調閱財產、所

得及戶籍等資料，迅依稅捐稽徵法第 24 條規定辦理各項保全措

施...」稅捐稽徵機關清理欠稅作業要點（以下簡稱作業要點）第 2

點第 3項第 4 款、同點第 5項第 1款亦有明文規定。 

二、 第按「稅捐稽徵法第 24 條規定，旨在稅捐之保全，故該條第 1項所

稱『納稅義務人欠繳應納稅捐者』一語，係指依法應由納稅義務人

繳納之稅捐，未於規定期限內繳納者之謂。」、「稅捐稽徵機關無須

聲請法院裁定，即可依稅捐稽徵法第 24 條第 1項規定通知有關機關

限制欠稅人財產不得移轉或設定他項權利。說明：二、稅捐稽徵法

第 24 條第 1 項規定，旨在保全稅捐，故其規定，僅以納稅義務人欠

繳應納稅捐為已足，即可由稅捐稽徵機關就納稅義務人相當於應繳

稅捐數額之財產，通知有關機關不得為移轉或設定他項權利，並無

須經聲請法院裁定之規定。」、「以土地提供繳稅擔保，或為稅捐保

全之標的時，按土地公告現值加四成估價。」此有財政部 65 年 12

月 31 日台財稅字第 38487 號、66 年 2 月 22 日台財稅字第 31234 號

及 83 年 1 月 26 日台財稅字第 831581751 號函分別解釋在案。 
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三、 經查，訴願人所有系爭房屋 99 年房屋稅應稅稅額共計 109,336 元，

有系爭房屋之房屋稅課稅明細表、使用執照及建築改良物所有權狀

附卷可稽。又訴願人逾 99 年 5 月 31 日繳納期限仍未繳納上開房屋

稅乙事，復有原處分機關欠稅總歸戶查詢情形表（以下簡稱查詢情

形表）在卷可佐。復由訴願人業於 99 年 6 月 22 日向原處分機關送

達之復查申請書，應足推認系爭課稅處分應已合法送達於訴願人並

發生法律上效力，均足以認定。原處分機關以訴願人欠稅達 100,000

元以上屬鉅額欠稅，而依作業要點第 2 點第 5 項第 1 款規定，調閱

訴願人全國財產稅總歸戶財產查詢清單與土地建物查詢資料，擇定

其中土地面積較小，換算土地公告現值相當於欠繳稅款 1.4 倍之座

落本縣宜蘭市ΟΟ段ΟΟ地號土地 100 分之 21 部分，於 99 年 6 月

8 日依稅捐稽徵法第 24 條第 1 項規定辦理禁止處分之保全措施完

竣。原處分於法尚無違誤，並已考量對訴願人採取侵害最小之保全

手段，符合比例原則。訴願人雖依法對於 99 年核課房屋稅處分申請

復查，惟於未經復查決定予以撤銷前，訴願人因課稅處分所應負之

繳納房屋稅款義務仍然存在，無礙訴願人欠繳房屋稅之認定。又訴

願人主張與原處分機關間尚有其他行政爭訟程序進行，原處分應予

撤銷云云。然核以本件訴願客體與訴願人所指者並非相同且未經確

定，原處分機關不受拘束，自不待言。是訴願人所指情形，要屬誤

解。原處分依法洵屬有據，應予維持。茲有附言者，倘訴願人嗣已

按核定房屋稅款繳納半數以申請復查，則原處分機關應依稅捐稽徵

機關辦理禁止財產處分作業處理原則第三點第（四）項規定：「稅捐

稽徵機關業就納稅義務人之財產，依稅捐稽徵法第 24 條第 1項規定

通知有關機關為禁止財產處分後，嗣納稅義務人就應納稅捐依法提

起訴願並就復查決定應納稅額繳納半數稅款或提供相當擔保者，應

重新核算禁止處分之財產價值，就超過尚欠應納稅捐部分辦理塗

銷。」就已納稅額部分予以塗銷，併予指明。 

四、 綜上所述，本件訴願核無理由，爰依訴願法第 79 條第 1項規定，決

定如主文。 
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 訴願審議委員會  主任委員  陳鑫益（公出） 

 委員  簡坤山（代理主席） 

 委員  林國漳 

 委員  林映廷 

 委員  包漢銘 

 委員  陳倉富 

 委員  郭美春 

  

 縣 長  林 聰 賢  

  

中 華 民 國 99 年 10 月 6 日

如對本決定不服者，得於本決定書送達之次日起 2 個月內，向臺北高等行

政法院提起行政訴訟，並將副本抄送本府。 

 


